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MENSAGEM N° 26/99, Bz FEEre?
Ibitina, 10 de junho de 1999.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por intermédio de Vossa
Exceléncia, encaminhar a consideragio da Nobre CAimara Municipal a presente
Proposigéo, sob o n° 26, desta data, que tem por objetivo autorizar o Executivo a abrir um
crédito especial de R$ 2.000,00, destinado a cobrir despesas com transporte e
hospedagem da servidora piiblica 4 Havana-Cuba, onde representars o Municipio na
Conferéncia Cientifica Latino-americana de Educagfo Especial.

O valor do crédito a ser aberto, na verdade,
custeara apneas parte das despesas previstas, pois a prépria servidora - Vilma Soares de
Lira — responsabilizar-se-4 pessoalmente pelas demais despesas.

Nio € demais encarecer o interesse da
Administragdo da participacio da servidora no conclave de 4mbito internacional.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei
Orgénica do Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa
Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta considerago.
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DURVAL PIRES DE CAMARGO
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.

IBIUNA/SP.




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO 1&1/11

PROJETO DE LEI N° 267
DE 10 DE JUNHO DE 1999.

“Dispde sobre abertura de Crédito Adicional
Especial de RS 2.000,00.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio
de Ibiuna, usando das atribuigdes que lhe sdo
conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna
aprova ¢, ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:

ARTIGO 1°. - Fica o Executivo autorizado a
abrir, na Secretaria de Finangas, um crédito especial de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
destinado a ocorrer despesas de transporte e hospedagem da servidora municipal, que
devera representar o Municipio de Ibitina na Conferéncia Cientifica Latino-Americana de
Educacfio Especial, a realizar-se em Havana, Cuba, no perfodo de 19 & 23 de julho de
1999.

ARTIGO 2°. — O valor do crédito a que se
refere o artigo 1°, serd coberto com os recursos da anulacdo parcial, da mesma
importancia, da seguinte dotagfio do orgamento vigente:

2 - EXECUTIVO

Unidade — SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA

Classificagiio Geral Especificagio Valor

3132.00 - 10603252-21 Outros Servs. e Encargos .............. R$ 2.000,00
Total Geral .......c..cveevveveeninee. R$ 2.000,00

ARTIGO 3° - Esta lei entrar4 em vigor na data
de sua publicagdo revogadas as disposi¢des em contrério. 7




74
;;—i%z e e ——
Q&=

CAMARA MUNICIPAL DE IBIGN

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEIN® 131/99
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROBERTO MARTINEZ

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO: FINANGCAS E ORCAMENTO; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentoy para apreciacdo desta
Casa de Leis no dia 14 de junho Passado, o Projeto de Lej n®. 131/99 que “Dispoes
sobre a abertura de crédito adicional especial de R$ 2.000,00”.

Conferéncia Cientifica de Educacso Especial.
Ao Plenario que € soberano em suas decisGes.

Eo parecer,| ™
SALA DA#COMISS@ES, VEREADOR JOAO MELLO, EM

15 DE JUNHO DE 1999. !-’ ; /\

_ A 5
ROBERTO MARTINEZ .
IDENTE DA COMISSAO DE JUST/II;:A E REDACAO

\[CI FILHO
MEMBRO

MEMBRO

segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIGN

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 131/99 - fls. 02 '

Ju NTINO VIEIRA DIAS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCACAO, SAUDE E ASSISTENCIA
/ SOCIAL

"’1/% AT

T
LUIZA DOMINGUES VIEIRA REV!GLIO
MEMBRO




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

AUTOGRAFO DE LEI N° 122/99

‘Dispbe sobre abertura de Crédito Adicional Especial

de R$ 2.000,00.”

JONAS DE CAMPOS, Prefeito do Municipio de Ibiuna,

usando das atribui¢des que Ihe sdo conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibiuna aprova

e, ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1’ - Fica o Executivo autorizado a abrir, na
Secretaria de Finangas, um crédito especial de R$ 2.000,00 (dois mil reais),
destinado a ocorrer despesas de transporte e hospedagem da servidora municipal,

que devera representar o Municipio de Ibiina na Conferéncia Cientifica Latino-
Americana de Educacao Especial, a realizar-se em Havana, Cuba, no periodo de 19
a 23 de julho de 1999.

ARTIGO 2" - O Valor do crédito a que se refere o artigo
1° | sera coberto com os recursos da anulacéo parcial, da mesma importancia, da
seguinte dotag&o do or¢amento vigente:-

2 — EXECUTIVO
Unidade — SERVIGOS DE LIMPEZA PUBLICA

Classificacao Geral Especificagao Valor
3132.00 — 10603252-21 Outros Servs. e Encargos R$ 2.000,00
Total Geral.........cceeeveeeereeeeceeereeecneeenns R$ 2.000,00

ARTIGO 3 - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DE IBIUNA, AOS 16 DIAS DO MES DE JUNHO DE 1999.

DURVA

Clpe

L PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

L/\\




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

GABINETE

Oficio GPC n®. 473/99 Ibiuna, 16 de junho de 1999.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 122/99 referente ao Projeto de Lei n®. 26, que nesta Casa
tramitou com o n® 131/99, e “Dispbe sobre a abertura de crédito adicional especial
de R$ 2.000,00", aprovado na Sesséo Extraordinria do dia 15 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracé&o.

Atenciosamente,

é/?»{xc%
DURVAL PIRES DE CAMARGO
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JONAS DE CAMPOS

DD. PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIUNA
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DE IﬂlllN

ESTADO DE SAO PAULO

———

Certifico que o Projeto de Lei n®. 131/99 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de junho passado, e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 15 de junho passado.

Certifico mais, conforme despacho do Sr. Presidente, foram
extraidas e entregue fotocopias aos Srs. Vereadores.

Certifico ainda que na Ordem do Dia da Sess&o Extraordinaria do
dia 15 de junho passado também foi apresentado o parecer
conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo; Financas e
Orcamento; e Educagéo, Saude e Assisténcia Social ao Projeto
de Lei n*. 131f9b e apos colocado em discussdo e votagao na
mesma Order‘n do Dia foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.| |

Certifico finélmehte que em face da aprovagéo do Projeto de Lei
n®. 131/9 foi elaborado o Autégrafo de Lei n®. 122/99,
encaminlz(a I,o através do Oficio GPC n® 473/99, da presente
data. | '-
Ibidna, 16 d Junho\ge 1999.

Gecratdrio| de Div. do Phgcesso Legislative

A
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EDUCACA

“Prevencao e necessidades
educativas especiais”

—@

CuB

0

Local: “CCP”
Centro de Convengées
Pedagdgicas de Cojimar

CONFERENCIA CIENTIFICA LATINO-AMERICANA DE EDUCACAO ESPECIAL

CENTRO DE REFERENCIA
LATINOAMERICANO FARA
LA EDUCAC/ION ESPECIAL

ESTIMADOS COLEGAS:

O Ministério de Educagao da Republica de Cuba e o Centro de
Referéncias Latino-Americano para a Educagido Especial,
convocam para a VIIl Conferéncia Cientifica Latino-Americana de
Educagao Especial: “"Prevencdo e necessidade educacionais
especiais’, que se acontecerad de 18 a 23 de Julho de 1999 na
cidade de Havana - Cuba.

Esta conferéncia permile dar continuidade histérica das setes
edigbes anteriores e tem como propésito intercambiar os diferentes
modelos de atengdo a criangas com necessidades educativas
especiais nas regides da América Latina e Caribe.

No marco dessa conferéncia, se desenvolvera um programa que
permita a reflexdo e a analises das principais tendéncias e
projegdes em torno da prevengdo desde um enfoque multi e
interdisciplinario.

Poderdo participar profissionais relacionados com a atencao a
criangas e adolescentes com necessidades educacionais.

MW" principais Temas:

A prevengao e seu enfoque contemporaneo

Prevengao e comunidade

A educagao para a saude: uma alternativa de prevengéo

O diagnéstico prematuro e as neces, educativas especiais
Programas e alternativas de prevencgao

A prevencao dos transtornos de aprendizagem

A preparacao de pessoas a enfrentar os desafios da prevengéo.
O papel da escola na prevengéo.

HOTEIS E TARIFAS:

HOSPEDAGEM: INDIVIDUAL DUPLO TRIPLO

CCP 950,00 923,00 875,00
Villa Eulalia 1.055,00 1.026,00 962,00
Villa Mar 1.055,00 1.026,00 962,00
lcemar 1.055,00 1.026,00 962,00
HOTEL 4***

Ambos Mundo 1.356,00 1.249,00 1.199,00
HOTEIS 5****

Nacional 1.455,00 1.293,00 1.210,00
Santa Isabel 1.568,00 1.340,00 =======

Parque Central 1.568,00 1.229,00 =======

Precos validos para reservas efetuadas até
30 de Margo de ;lh999

WORLD= —_— %‘%

Premiun

Towu per r's
www.wpremiun.com.br

PABX: (011) 221-1033

Rua Aurora, 983 - 6° And. Conj. 61 - Centro - SP
CEP. 01209-001 - E-mail: wpremiun@uol.com.br

Havana - Cuba

De 19 a 23 de Julho de 1999

P Vodalidade de Organizagao:

Conferéncias magistrais
Mesas Redondas
Talheres Especializados

M  7axa de inscrigéo:

Delegados: US$ 100,00
Acompanhantes: US$ 65,00
Estudantes: US$ 50,00

Profissionais matriculados em maestria e os membros da
AELAC pagarado apenas USS$ 80,00
Os estudantes ndo podem ser profissionais do ramo e para

. credenciar-se como tal, devem apfesentar documento que

comprove sua posi¢ao. Os alunos de maestria do IPLAC,
CELAEE, ICCP ou de algum instituto superior de Cuba, e o
membro da AELAC devem apresentar, também documento
que como tal os avalia.

CUSTO DE VISITAS ESPECIALIZADAS: US$ 10,00
CUSTO DE CURSOS PRE E POS CONFERENCIAS USS$ 20,00

NORMAS PARA APRESENTACAQO DE TRABALHOS:

RESUMO: Se apresentara um resumo escrito a maquina que tenha uma extensao
maximade 100 palavras. Este constara de:

Titufo escrito completamente com maitscula - Nomes dos aufores

Centro de procedéncia e pals - Ponente do trabalho e seu endereco particular

Cargo ou trabalho que realiza cada aufor.

Descrgdo dos aspectos mais relevantes da ponencia, expressando o essencial do
conteado. Deveterrelagdo com o ttulo, importancia do trabalho.

Deve-se terem anexo a relagdo de meios técnicos que se requerem para a expasigdo
do trabalho. Em caso de utilizagdo de video, este ndo deve excedera 10 min.
TRABALHO: Terd otrabalho uma extenséo entre 5e 15 paginas escrifas em espago
2, como original e duas copias.

Deverd constar introdugdo, desenvolvimento e conclusdes.  Poderd incluir
recomendagdes. Na folha de rosto aparecerd o titulo completa de trabalhos: nomes
dos autores, ponentes, centro(s) de procedéncias e pais(es).

Data de entrega do resumo e trabalhos: 25 de abril de 1999,
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[ OBSERVACOES: (Sl
O pacote inclui: O pacote nao inclui:

Passagem acrea de ida e volta Taxas de embarques

06 noites de hospedagem Tarjetas de turista
Hospedagem com café da manha Despesas de carater pessoal
Todos os transfers

Fregos por pessoa em Délares Americanos,
sujeito a reajuste sem prévio aviso.
Lugares limitados.

Pagamento em R$ (reais) aoc cAmbio do dia

Consulte seu agente de viagem

Ed. Marcelo J. Lopes
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